
Comune di Pantelleria
Provincia di Trapani

COPIA

AREA TECNICA

Oggetto:

Avvio delle procedure per la selezione di di n. 8 unità con cui stipulare un contratto a 
tempo pieno e determinato per l'assunzione a valere su fondi del piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)  missione 2, componente 1, investimento 3.1 - 
programma "isole verdi" e missione 4  componente 1  investimento 1.1: piano per 
asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - 
nomina commissione giudicatrice.

CIG: 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. Settore 740   del 27-07-2023

N. Generale 1634   del 27-07-2023

Il Responsabile del Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Serena Angileri;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali;

Attesa la propria competenza ai sensi:

 dell’articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti locali);

 della deliberazione G.M. n° 95 del 8 giugno 2023 con la quale è stato definito il nuovo assetto 
organizzativo dell’Ente assegnando al Settore II  i servizi “Area Tecnica”;

 della determina sindacale n. 15 del 9 giugno 2023 con la quale è stato nominato quale 
Responsabile del Sett. II il Dott. Ing. Gambino Salvatore;

 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 172 del 28/11/2007, esecutiva agli effetti di legge;

 del combinato disposto degli articoli 107, 2 e 3 comma e 109, 2 comma del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali);

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 1634 del 27-07-2023 - Pagina 2 di 6 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Serena Angileri, indicata in premessa ed allegata 
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza.

IL Responsabile del Settore
Dott. Ing. Salvatore Gambino

(Firmato digitalmente)



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 1634 del 27-07-2023 - Pagina 3 di 6 

AREA TECNICA

Preliminare n. 748 del 26-07-2023

Oggetto:

Avvio delle procedure per la selezione di di n. 8 unità con cui stipulare un contratto a 
tempo pieno e determinato per l'assunzione a valere su fondi del piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)  missione 2, componente 1, investimento 3.1 - 
programma "isole verdi" e missione 4  componente 1  investimento 1.1: piano per 
asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - 
nomina commissione giudicatrice.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che: 

-  l’art. 1 del decreto-legge n. 80 del 2021, convertito con modificazioni in legge n. 113 del 2021, stabilisce le condizioni 
per il riconoscimento, nell’ambito del PNRR, delle spese sostenute dalle Amministrazioni titolari degli interventi per il 
reclutamento delle risorse umane necessarie all’attuazione dei singoli progetti;

-  in particolare, il comma 1 del citato articolo 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 dispone, tra l’altro, che “le 
amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR possono porre a carico del PNRR esclusivamente le spese per 
il reclutamento di personale specificamente destinato a realizzare i progetti di cui hanno la diretta titolarità di 
attuazione, nei limiti degli importi previsti dalle corrispondenti voci di costo del quadro economico del progetto”;

-  la misura “Isole Verdi” – Missione 2, Componente 1 Investimento 3.1 del PNRR prevede il finanziamento e 
l'attuazione di progetti integrati in materia di energia (quali le fonti rinnovabili, la rete elettrica, l'efficienza energetica), 
acqua (come la desalinizzazione), trasporti (quali piste ciclabili, e autobus e imbarcazioni a zero emissioni) e rifiuti 
(ad es. raccolta differenziata dei rifiuti) nelle 19 piccole isole non connesse alla terraferma;

-  tra i traguardi, gli obiettivi e le ulteriori disposizioni definiti per l’Investimento 3.1 dalla decisione di approvazione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, il traguardo M2C1-19, recante “attuazione di progetti integrati nelle piccole 
isole”, prevede l’attuazione in almeno 19 piccole isole di progetti integrati completi che comportano almeno tre tipi 
diversi di intervento, da raggiungere entro il 30 giugno 2026;

-  il Comune di Pantelleria, nell’ambito della predetta misura “Isole Verdi” risulta essere beneficiario di finanziamenti 
destinati alla celere attuazione dei seguenti interventi:

-   il Ministero dell'Istruzione e della Ricerca ha emanato avviso pubblico prot. 48047 del 2.12.2021 recante "avviso 
pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di 
infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4 – istruzione e ricerca – Componente 1 – potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU”;

-   il Ministero dell’Istruzione – Unità di missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con nota prot. 20716 
del 28.11.2022, ha comunicato che l’intervento denominato “recupero di un'area attraverso la demolizione e 
ricostruzione di un edificio pubblico da destinare ad asilo nido e servizi ad esso integrativi" era stato ammesso a 
finanziamento per l’importo complessivo di € 2.100.000,00 ed in data 25.01.2023 tra questo Comune e il Ministero 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 1634 del 27-07-2023 - Pagina 4 di 6 

dell’Istruzione e del Merito è stato sottoscritto “Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” 
relativo al predetto finanziamento;

Considerato che i numerosi investimenti nel settore delle opere pubbliche programmati dall’Amministrazione comunale, 
nonché le recenti misure di intervento legate al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza hanno determinato un 
considerevole incremento degli adempimenti in capo all’ufficio lavori pubblici e, soprattutto, al responsabile del II settore 
Tecnico, nonché responsabile unico dei vari procedimenti; 

Ritenuto necessario potenziare l’Ufficio LL.PP. mediante l'ausilio di personale esterno per lo svolgimento dell'attività di 
supporto allo stesso con riferimento ai procedimenti relativi agli interventi, rispetto ai quali vi è urgente necessità di 
garantire il rispetto delle condizioni imposte dalle specifiche direttive comunitarie, statali e regionali; 

Rilevato che il notevole incremento del carico di lavoro e l’insufficiente disponibilità di personale tecnico/amministrativo 
non consentono di assicurare il pieno presidio di tutte le attività tecniche di competenza e incidono, in ragione anche 
della loro importanza e complessità, in modo rilevante sull’efficienza, efficacia ed economicità dei procedimenti stessi, 
ovvero sul rispetto della prescritta tempistica; 

Vista la Legge n. 79 del 29 giugno 2022 di conversione con modificazioni del DL n. 36 del 30 aprile 2022 avente ad 
oggetto "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)";

Vista la Circolare n. 4 del 18.01.2022 della Ragioneria Generale dello Stato avente ad oggetto “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 – indicazioni attuative”;

Ravvisata l'urgente necessità di garantire il rispetto delle condizioni e dei tempi imposti dalle specifiche direttive 
comunitarie, statali e regionali e, soprattutto alle misure di intervento legate al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR); 

Vista la deliberazione della G.M. n. 106 del 27.06.2023, con la quale è stato dato mandato al Responsabile del Settore II 
di provvedere a pubblicare un atto di interpello per la ricerca di personale interno esperto e di particolare e comprovata 
specializzazione e nel caso di esito negativo dell’interpello interno, ai fini dell’individuazione delle professionalità 
necessarie, attivare la procedura selettiva, tramite pubblicazione di un avviso pubblico;

Vista la determinazione del Responsabile del Settore II n. 614/Sett. II e generale n. 1390 del 28.06.2023, con la quale si 
è avviata la procedura di interpello volta ad acquisire la disponibilità di personale interno dipendente a tempo 
indeterminato del Comune di Pantelleria, in possesso dei requisiti di professionalità richiesti per i profili da ricoprire, per 
la nomina di n. 2 unità area degli istruttori già profilo di Istruttore Tecnico geometra – cat. C, n. 5 unita’ area dei 
funzionari già profilo di Istruttore Direttivo Tecnico – cat. D e n. 1 unità area dei funzionari già profilo di Istruttore Direttivo 
Amministrativo – cat. D;

Visto l’atto di interpello prot. n. 13400 del 29.06.2023;

Rilevato che entro il termine di scadenza dell’interpello, fissato per le ore 12:00 del giorno 9.07.2023, non è pervenuta 
alcuna candidatura;

Considerato che con Determinazione n. 673/Sett. II e generale n. 1475 del 10.07.2023 si è stabilito di indire selezione 
pubblica per titoli e per colloquio per l’assunzione a valere su fondi del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) di 
n. 8 unità a tempo pieno e determinato, per i seguenti profili: 

- per la realizzazione dei progetti nell’ambito del PNRR Missione 2 “Rivoluzione verde e Transizione ecologica”, 
Componente 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile”, Investimento 3.1 “Isole Verdi”:

-  N. 2 UNITA’ AREA DEGLI ISTRUTTORI GIA’ PROFILO DI ISTRUTTORE TECNICO GEOMETRA – CAT. C;

-  N. 4 UNITA’ AREA DEI FUNZIONARI GIA’ PROFILO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO – CAT. D;

-  N. 1 UNITA’ AREA DEI FUNZIONARI GIA’ PROFILO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO – 
CAT. D.

- per la realizzazione dei progetti nell’ambito del PNRR Missione 4 – istruzione e ricerca – Componente 1 – 
potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU:

-  N. 1 UNITA’ AREA DEI FUNZIONARI GIA’ PROFILO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO – CAT. D;

Dato atto che: 

- in data 10.07.2023 è stato pubblicato all’albo pretorio e nella relativa sezione su “Amministrazione Trasparente” 
l’Avviso Pubblico per la selezione in oggetto, ove sono stati riportati i requisiti, i termini e le modalità di 
partecipazione, fissando il termine per la presentazione delle istanze alle ore 12:00 del giorno 25.07.2023;

- sono scaduti i termini previsti dall’avviso pubblico per la presentazione delle domande;

Atteso che entro il succitato termine di scadenza sono pervenute:



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 1634 del 27-07-2023 - Pagina 5 di 6 

- n. 5 domande di partecipazione alla selezione relativa al profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico; 

- n. 7 domande di partecipazione alla selezione relativa al profilo professionale di Istruttore Direttivo Amministrativo;

- n. 4 domande di partecipazione alla selezione relativa al profilo professionale di Istruttore Tecnico Geometra;

Visto l’art. 5 dell’avviso pubblico di selezione ove si stabilisce che la nomina della commissione esaminatrice dovrà 
avvenire a cura del Responsabile del Settore II – Area Tecnica;

Ritenuto opportuno procedere alla nomina della commissione giudicatrice e del segretario verbalizzante per 
l’espletamento della procedura della selezione pubblica avanti citata;

Acquisita per le vie brevi la disponibilità del Dott. Luigi Calamia e dell’Ing. Diana Platania, già dipendenti dell'Ente, per la 
nomina a commissari per la successiva fase di selezione del bando in oggetto;

Dato atto che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità da parte dei commissari 
di gara;

Ritenuto conformemente a quanto previsto dalla vigente normativa e dall'avviso pubblico in oggetto, in attuazione anche 
del principio di efficienza ed economicità del procedimento amministrativo, di formare la Commissione composta da tre 
componenti e un segretario verbalizzante così come di seguito indicati:

-  Dott. Ing. Salvatore Gambino, Responsabile del Settore II “Area Tecnica” del Comune di Pantelleria, in qualità di 
componente esperto con funzione di presidente;

-  Dott. Luigi Calamia, Segretario Generale del Comune di Pantelleria, in qualità di componente;

-  Ing. Diana Platania, istruttore tecnico del Comune di Pantelleria, in qualità di componente;

-  Dott.ssa Serena Angileri, istruttore amministrativo del Comune di Pantelleria, in qualità di segretario verbalizzante;

Visti:

-  il D.Lgs. n. 267/2000;

-  lo Statuto Comunale;

-  il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PROPONE

1.  Dare atto che la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2.  Di nominare la Commissione di valutazione per la selezione di n. 8 unità a tempo pieno e determinato, per i seguenti 
profili: 

- per la realizzazione dei progetti nell’ambito del PNRR Missione 2 “Rivoluzione verde e Transizione ecologica”, 
Componente 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile”, Investimento 3.1 “Isole Verdi”:

-  N. 2 UNITA’ AREA DEGLI ISTRUTTORI GIA’ PROFILO DI ISTRUTTORE TECNICO GEOMETRA – CAT. C;

-  N. 4 UNITA’ AREA DEI FUNZIONARI GIA’ PROFILO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO – CAT. D;

-  N. 1 UNITA’ AREA DEI FUNZIONARI GIA’ PROFILO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO – 
CAT. D.

- per la realizzazione dei progetti nell’ambito del PNRR Missione 4 – istruzione e ricerca – Componente 1 – 
potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU:

-  N. 1 UNITA’ AREA DEI FUNZIONARI GIA’ PROFILO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO – CAT. D;

 composta da n. 3 componenti e un segretario verbalizzante come appresso indicato:

- Dott. Ing. Salvatore Gambino, in qualità di componente esperto con funzione di presidente;

- Dott. Luigi Calamia, in qualità di componente;

- Ing. Diana Platania, in qualità di componente;

- Dott.ssa Serena Angileri, istruttore amministrativo, in qualità di segretario verbalizzante;

3.  Di dare atto che per i componenti la commissione, comunque tutti interni all'Ente, non è previsto alcun compenso.



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 1634 del 27-07-2023 - Pagina 6 di 6 

4.  Di dare atto che il presente atto, non comportando impegno di spesa o visto di copertura finanziaria, è 
immediatamente efficace ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

5.  Di dare atto che questo settore, una volta concluse le procedure selettive, si riserva la facoltà di non stipulare il 
relativo contratto individuale di collaborazione, nel caso in cui si reputi che siano venuti meno i relativi presupposti di 
fatto o si reputi non più prioritaria la realizzazione dell’obiettivo sopra citato.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Serena Angileri

(Firmato elettronicamente)


